



## MIC DEJUN / BREAK FAST / REGGELI

08.00-10:30 AM

**Mic dejun adult bufet suedez.....50 lei/pers**

Buffet breakfast for adults

Felnőtt svédasztalos reggeli

**Mic dejun copii bufet suedez (7-14 ani).....30 lei/pers**

Buffet children's breakfast

Svédasztalos gyermek reggeli

### EXTRA

**Omletă cu șuncă, cașcaval + brânză și roșie (120/130 g) \*2,6.....25 lei/porția**

Omelet with ham, cheese + cheese and tomato

Omlett sonkával és sajttal + sajttal és paradicsommal

**Ochiuri de ou (50g) \*2 .....5 lei/buc**

Fried eggs

Tükörtojás



## Supe / Ciorbe // Soups // Levesek

### **Supă pe găină cu tăiței sau găluște (350/70 gr) .....25 lei/ porția**

Clear chicken soup with noodle or dumplings

Tyukhúsleves tésztával vagy galuskával

**Ingrediente:** Morcovi **50 g**, pătrunjel **50 g**, țelină **50 g**, ceapă **50 g**, sare **3 g**, piper **3 g**, făină/ griș **75 g**, ouă **1 buc.**

**Alergeni:** conține gluten, țelină și ouă.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 918 kJ/ 217 kcal, grăsimi 5.2 g, acizi grași saturați 1,5 g, glucide 32.9 g, zaharuri 6,1 g, proteine 10.8 g, sare 1,6 g.

### **Ciorbă de vacuță(smântână, ardei iute, pâine)(350/70 gr) .....35 lei/ porția**

Peasant beef soup with sour cream, chili pepper and bread

Marhahúsleves ( tejfől, csipőspaprika, kenyér)

**Ingrediente:** Carne de vacuță **100 g**, morcovi **10 g**, pătrunjel **10 g**, țelină **10 g**, ceapă **10 g**, ardei gras **10 g**, mazăre **10 g**, varză **10 g**, cartofi **10 g**, boia dulce **10 g**, sare **3 g**, piper **3 g**, tarhon **3 g**, maggi condiment legume **3 g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20 ml**, oțet **10 ml**, foi de dafin **1 g**.

**Alergeni:** conține gluten și țelină.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1753 kJ/ 419 kcal, grăsimi 29 g, acizi grași saturați 5,6 g, glucide 7,5 g, zaharuri 2,7 g, proteine 30,2 g, sare 1,4 g.

### **Ciorbă de perișoare(smântână, ardei iute, pâine)(350/70 gr).....30 lei/ porția**

Meat balls soup with sour cream, chili pepper and bread

Húsgombóclevés ( tejfől, csipőspaprika, kenyér)

**Ingrediente:** Carne tocată de porc **100 g**, orez **20g**, morcovi **20 g**, pătrunjel **20 g**, țelină **20 g**, ceapă **20 g**, ardei gras **20 g**, boia dulce **10 g**, sare **3 g**, piper **3 g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20 ml**, , foi de dafin **1 g**. ouă **1 buc.**

**Alergeni:** conține gluten, ouă și țelină

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1799 kJ/ 430 kcal, grăsimi 25.9 g, acizi grași saturați 9.4 g, glucide 22.7 g, zaharuri 3.8 g, proteine 24.7 g, sare 1,7 g.



**Ciorbă de fasole cu ciolan afumat(smântână,ardei iute,pâine)(350/70 gr).....**  
.....**35 lei/portia**

Bean soup with smoked meat, with sour cream, chili pepper and bread

Bableves fústólt csülökkel ( tejfől, csipőspaprika, kenyér)

**Ingrediente:** Ciolan de porc afumat **200 g**, fasole boabe **50g**, morcovi **20 g**, pătrunjel **20 g**, țelină **20 g**, ceapă **15 g**, ardei gras **15 g**, boia dulce **10 g**, sare **4 g**, piper **2 g**, ulei vegetal de floarea soarelui **10 ml**, , foi de dafin **1 g**.

**Alergeni:** conține gluten și țelină

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2582 kj/ 617 kcal, grăsimi 29.3 g, acizi grași saturați 8.2 g, glucide 42.3 g, zaharuri 4g, proteine 48.7 g, sare 2.2g.

**Ciorbă de burtă(smântână, ardei iute, pâine)(350/70 gr).....****35 lei/ portia**

Tripe soup with sour cream, chili pepper and bread

Pacalleves ( tejfől, csipőspaprika, kenyér)

**Ingrediente:** burtă de vită **200 g**, morcovi **15 g**, pătrunjel **10 g**, țelină **10 g**, ceapă **15 g**, ardei gras **15 g**, sare **3g**, piper **2 g**, usturoi **10g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20 ml**, foi de dafin **1 g**, smântână **100g**, amidon **7g**, oțet **7 ml**, ouă **1 buc**.

**Alergeni:** conține gluten, lapte, ouă, muștar și țelină

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2699 kj/ 645 kcal, grăsimi 45,5g, acizi grași saturați 11,8g, glucide 37,3 g, zaharuri 1,9g, proteine 22,4 g, sare 1,8g.

**Ciorbă de pui dreasă(smântână, ardei iute, pâine)(350/70 gr).....****30 lei/ portia**

Chicken soup with sour cream, chili pepper and bread

Csirkehúsleves ( tejfől, csipőspaprika, kenyér)

**Ingrediente:** Carne de pui **200 g**, morcovi **20 g**, pătrunjel **20 g**, țelină **20 g**, ceapă **20 g**, ardei gras **20 g**, sare **2 g**, piper **2 g**, oțet **10ml**, tarhon **1g**, ulei vegetal de floarea soarelui **10 ml**, foi de dafin **1 g**, ouă **1 buc**, smântână **100g**.

**Alergeni:** conține lapte, ouă și țelină

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2699 kj/ 662 kcal, grăsimi 18,1 g, acizi grași saturați 18,1g, glucide 11,5 g, zaharuri 3,7g, proteine 64,5g, sare 1,2g.



## Felul II // Second Meal // Második fogás

**Ceafă de porc la grătar (150 g) .....28 lei/ porția**  
Grilled pork  
Roston súlt sertéshú

**Ingrediente:** Carne de porc **200 g**, sare **2 g**, piper **2g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1883 kj/ 450 kcal, grăsimi 30g, acizi grași saturați 10 g, glucide 0g, zaharuri 0 g, proteine 48g, sare 1,5g.

**Piept de pui la grătar (150g).....28 lei/ porția**  
Grilled chicken  
Roston súlt csirkehús

**Ingrediente:** Carne de pui **200 g**, sare **2 g**, piper **2g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 954 kj/ 228 kcal, grăsimi 5g, acizi grași saturați 0 g, glucide 0g, zaharuri 0 g, proteine 42,2g, sare 1,4g.

**Șnițel de porc din cotlet (150g) .....27 lei/ porția**  
Pork Schnitzel  
Sertés vagz szelet

**Ingrediente:** Carne de porc **150 g**, sare **2 g**, piper **2 g**, făină **25g**, ouă **1 buc**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**.

**Alergeni:** conține gluten și ouă.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2904 kj/ 694 kcal, grăsimi 45,5g, acizi grași saturați 11,2g, glucide 19,4g, zaharuri 0,4 g, proteine 49,1g, sare 1g.

**Șnițel de pui din piept (150g) .....27 lei/ porția**  
Chicken Schnitzel  
Sertés vagz csirke

**Ingrediente:** Carne de pui **150 g**, sare **2 g**, piper **2 g**, făină **25g**, ouă **1 buc**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**.

**Alergeni:** conține gluten și ouă.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2100 kj/ 502 kcal, grăsimi 28,4g, acizi grași saturați 3,4g, glucide 19,4g, zaharuri 0,4 g, proteine 39,9g, sare 1g.



**Friptură din pulpă de pui (150 g).....22 lei/ porția**

Oven made chicken steak  
Sült csirkehús

**Ingrediente:** Carne de pui **150 g**, sare **2 g**, piper **2 g**, maggi condiment legume**7g**, boia dulce **10g**, usturoi **7g**, ceapă **10g**, foi de dafin **1g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**.

**Alergeni: nu conține.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2013 kJ/ 481 kcal, grăsimi 31,2g, acizi grași saturați 5g, glucide 4,2g, zaharuri 0,5 g, proteine 44g,,2g, sare 1,1g.

**Friptură de porc (150 g).....28 lei/ porția**

Oven made pork steak  
Sült sertéshús

**Ingrediente:** Carne de porc **150 g**, sare **2 g**, piper **2 g**, maggi condiment legume**7g**, boia dulce **10g**, usturoi **7g**, ceapă **10g**, foi de dafin **1g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**.

**Alergeni: nu conține.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2339 kJ/ 559 kcal, grăsimi 40,9g, acizi grași saturați 9,8g, glucide 4,2g, zaharuri 0,5 g, proteine 41g,7g, sare 1g.

**Cașcaval pane (125g) .....22lei/ porția**

Cheese cutlet  
Rántott sajt

**Ingrediente:** Cașcaval **100 g**, sare **2 g**, piper **2 g**, făină **8g**, pesmet **25g**, ouă **2 buc**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**.

**Alergeni: conține gluten și ouă.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2724 kJ/ 651 kcal, grăsimi 51,3g, acizi grași saturați 27,8g, glucide 10,5g, zaharuri 2,9 g, proteine 37g, sare 0,9g.

**Varză cu ciolan și cârnăcior la cuptor cumămăligă(300/200g).....35 lei/ porția**

Oven cooked white cabbage with bacon and sausage whit polenta  
Kolbászos és füstölt bordás sült káposzta

**Ingrediente:** Ciolan afumat de porc **100 g**, cârnaț de porc afumat **50g**, varză alba **350g**, ardei gras **20g**, sare **3 g**, piper **3g**, cimbru **3g**, fulgi de chili **1g**, boia dulce **3g**, bullion **20g**, usturoi **7g**, ceapă **20g**, foi de dafin **1g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**, untură **15g**./ **Ingrediente mămăligă:** făină mălai **70g**, apă **250 ml**, sare **3g**.

**Alergeni: conține gluten.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 3435 kJ/ 821 kcal, grăsimi 41,6g, acizi grași saturați 14,5g, glucide 79,3g, zaharuri 14,2 g, proteine 37,6g, sare 0,8g.



**Sarmale cu mămăligă ( 300/200 g) .....30 lei/ porția**

"Sarmale" (means minced meat with rice, wrapped in pickled cabbage leaves), with polenta (that means boiled corn flour) and sour cream

Töltött káposzta tejfölös puliszkával

**Ingrediente:** Carne tocată de porc **100 g**, varză albă **450g**, orez **35g**, sare **3 g**, piper **3g**, cimbru **3g**, boia dulce **10g**, ceapă **40g**, foi de dafin **1g**, untură **25g**./ **Ingrediente mămăligă:** făină mălai **70g**, apă **250 ml**, sare **3g**.

**Alergeni:** conține gluten.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 3272 kj/ 782 kcal, grăsimi 34,5g, acizi grași saturați 12,4g, glucide 93,5g , zaharuri 16,6 g, proteine 28,8g, sare 1g.

**Tochitură cu mămăligă, brânză și smântână(250/ 200 g).....40 lei/ porția**

Transylvanian stew (made from pork and sausages) with polenta, cheese and sour cream

Puliszkás pörkölt, túrós és tejföl

**Ingrediente:** Carne de porc **150 g**, cârnaț de porc afumat **40g**, sare **3 g**, piper **3g**, boia dulce **10g**, ceapă **40g**, foi de dafin **2g**, ulei vegetal de floarea soarelui **20ml**./ **Ingrediente mămăligă:** făină mălai **70g**, apă **250 ml**, sare **3g**./ brânză de vacă **40g** / smântână **40g**.

**Alergeni:** conține gluten, țelină și lapte.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 4477 kj/ 1070 kcal, grăsimi 63,8g, acizi grași saturați 18,7g, glucide 64g, zaharuri 4,2 g, proteine 59,9g, sare 1,7g.

**Gulaș(400 g) \*1,2,8.....35 lei/ porția**

Pork stew with dumplings and vegetables

Gulyás

**Ingrediente:** Carne de porc **200 g**, ardei gras **20g**, sare **2 g**, piper **2g**, boia dulce **20g**, chimen **2g**, frunze pătrunjel **3g**, fulgi de chili **2g**, usturoi **2g**, ceapă **100g**, țelină **20g**, cartofi **100g**, pătrunjel **20g**, morcovi **20g**, foi de dafin **2g**, untură **25g**, ouă **1 buc**, făină albă **80g**.

**Alergeni:** conține gluten, ouă și țelină.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 4644 kj/ 1110 kcal, grăsimi 58,3g, acizi grași saturați 21,8g, glucide 73,6g, zaharuri 9,5 g, proteine 70,2g, sare 1g.



**Mămăligă cu brânză și smântână(200/50/50 g) .....20 lei/ porția**

Polenta with cheese and sour cream

Túrós és tejföl puliszka

**Ingrediente:** făină mălai **80g**, apă **250 ml**, sare **3g./** brânză de vacă **50g /** smântână **50g.**

**Alergeni: conține gluten și lapte.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1845 kj/ 441 kcal, grăsimi 14,5g, acizi grași saturați 7,6g, glucide 65,4g, zaharuri 0,8 g, proteine 14g, sare 1,7g.

**Păstrăv prăjit cu mămăligă și mujdei(150/200 g).....45 lei/porția**

Fried trout with polenta and garlic sauce

Pisztráng puliszkával és fokhagymamártással

**Ingrediente:** pește **200 g**, sare **3 g**, piper **3 g**, făină de mălai **10g**, ulei de palmier **20 ml**, usturoi **10g**, lămâie **25g./** **Ingrediente mămăligă:** făină mălai **70g**, apă **250 ml**, sare **3g.**

**Alergeni: conține gluten și pește.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2862 kj/ 684 kcal, grăsimi 20,1g, acizi grași saturați 3,4g, glucide 64,8g, zaharuri 0,6 g, proteine 59,4g, sare 1,3g.

**Păstrăv la grătar cu mămăligă și mujdei(150/200 g).....45 lei/porția**

Grilled trout with polenta and garlic sauce

Pisztráng puliszkával és fokhagymamártással

**Ingrediente:** pește **200 g**, sare **3 g**, piper **3 g**, usturoi **10g**, lămâie **25g./** **Ingrediente mămăligă:** făină mălai **70g**, apă **250 ml**, sare **3g.**

**Alergeni: conține pește.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 3632 kj/ 868 kcal, grăsimi 40,2g, acizi grași saturați 13,3g, glucide 64,8g, zaharuri 0,6 g, proteine 59,4g, sare 1,3g.



**Pizza casei cu șuncă și cașcaval(300 g) \*1,2,6 .....20 lei/ buc**

Pizza with ham and cheese

Pizza sonkával és sajttal

**Ingrediente:** făină albă **125g**, apă **80 ml**, ouă **1 buc**, sare **3g**, drojdie proaspătă **7g**, ketchup dulce **30g**, șuncă Praga **60g**, cașcaval **70g**.

**Alergeni: conține gluten ouă și lapte.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 3515 kJ/ 840 kcal, grăsimi 25,8g, acizi grași saturați 14,3g, glucide 108,7g, zaharuri 10g, proteine 41,3g, sare 1,6g.

**Mici (50 g) .....7 lei/ buc**

Grilled minced meat rolls

Grillen súlt vegzes őssetételű/ sertés, marha, birka/ darált hus

**Ingrediente:** producător SC ELIT SRL

**Alergeni: nu conține.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 542 kJ/ 129,6 kcal, grăsimi 10,3g, acizi grași saturați 3,8g, glucide 1g, zaharuri 0,25g, proteine 8,4g, sare 1,4g.





## SALATE/ SALADS/ SALÁTÁK

### Salată asortată murături (150g).....8 lei/ porția

Assorted pickled salad  
Válogatott ecetes saláta

**Ingrediente:** castraveți murați **50 g**, conopidă/ gogonele **50 g**, gogoșari/ ardei copti **50 g**, sare **10g**, piper **10g**, boabe muștar **5g**, foi de dafin **1g**, cimbru **2g**, mărar **2g**, hrean **3g**.

**Alergeni:** conține muștar.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 163 kJ/ 39 kcal, grăsimi 0,3g, acizi grași saturați 0 g, glucide 9g, zaharuri 5 g, proteine 1,9g, sare 0,6g.

### Salată de roșii (100g).....7 lei/ porția

Tomato salad  
Paradicsom saláta

**Ingrediente:** roșii **100g**, sare **2g**, piper **2g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 75 kJ/ 18 kcal, grăsimi 0,2g, acizi grași saturați 0 g, glucide 3,9g, zaharuri 2,6 g, proteine 0,9g, sare 0,7g.

### Salată de castraveți (100g).....7 lei/ porția

Cucumber salad  
Uborkasaláta

**Ingrediente:** castraveți **100g**, sare **2g**, piper **2g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 63 kJ/ 15 kcal, grăsimi 0,1g, acizi grași saturați 0 g, glucide 3,6g, zaharuri 1,7 g, proteine 0,7g, sare 0,7g.

### Salată de roșii și castraveți (120g).....8 lei/ porția

Tomato and cucumber salad  
Paradicsom és uborka saláta

**Ingrediente:** castraveți **50g**, roșii **50g**, sare **2g**, piper **2g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 71 kJ/ 17 kcal, grăsimi 0,2g, acizi grași saturați 0 g, glucide 3,8g, zaharuri 2,2g, proteine 0,8g, sare 0,7g.

### Salată de varză (100g).....7 lei/ porția

Cabbage salad  
Káposztasaláta

**Ingrediente:** varză albă dulce **100g**, sare **2g**, piper **2g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 105 kJ/ 25 kcal, grăsimi 0,1g, acizi grași saturați 0 g, glucide 5,8g, zaharuri 3,2g, proteine 1,3g, sare 0,8g.



## GARNITURI/ GARNISH/ KÖRETÉS

**Cartofi pai/ Fried potatoes/ Sult krumppli (200g).....10 lei/ porția**

**Ingrediente:** cartofi **200g**, ulei de palmier **50ml**.

**Alergeni:** conține gluten.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1753 kJ/ 419 kcal, grăsimi 30,2g, acizi grași saturați 14,8 g, glucide 34,9g, zaharuri 1,6g, proteine 4g, sare 0,6g.

**Cartofi natur/ Natur potatoes/ Természetes burgonya (3.....10 lei/ porția**

**Ingrediente:** cartofi **200g**, ulei de floarea soarelui **10ml**, Maggi condimentt de legume **10 g**, frunze de pătrunjel **7g**.

**Alergeni:** conține gluten.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1013 kJ/ 242 kcal, grăsimi 10,2g, acizi grași saturați 1g, glucide 34,9g, zaharuri 1,6g, proteine 4g, sare 0,6g.

**Cartofi piure/ Mashed potatoes/ Krumpflipüré (300g).....12 lei/ porția**

**Ingrediente:** cartofi **200g**, ulei de floarea soarelui **20ml**, lapte **20 g**, sare **2g**.

**Alergeni:** conține gluten și lapte.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1427 kJ/ 341 kcal, grăsimi 20,6g, acizi grași saturați 2,3g, glucide 35,9g, zaharuri 2,5g, proteine 4,7g, sare 0,7g.

**Orez/ Rice pilaf/ Rizs pilaf (200g).....12 lei/ porția**

**Ingrediente:** orez **100g**, ulei de floarea soarelui **10ml**, apa **200ml**, morcovi **50 g**, piper **2g**, sare **2g**.

**Alergeni:** conține gluten.

**Informații nutriționale:** valoarea energetică 1799 kJ/ 430 kcal, grăsimi 5,7g, acizi grași saturați 3,8g, glucide 84,9g, zaharuri 2,6g, proteine 7,5g, sare 0,8g.

**Mămăligă/ Polenta/ Polenta (200g).....8 lei/ porția**

**Ingrediente:** făină mălai **80g**, apă **250 ml**, sare **3g**.

**Alergeni:** conține gluten.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1778 kJ/ 425 kcal, grăsimi 13g, acizi grași saturați 1,4 g, glucide 72,2g, zaharuri 8,2g, proteine 9,4g, sare 1,2g.

**Mix de legume/ Mixed vegetables/ Vegyes zöldség (250g).....12 lei/ porția**

**Ingrediente:** broccoli **80g**, conopida **80g**, morcovi **90g**, ulei de floarea soarelui **10ml**, Maggi condimentt de legume **5g**.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 724 kJ/ 173 kcal, grăsimi 10,3g, acizi grași saturați 1g, glucide 18,4g, zaharuri 7,7g, proteine 4,6g, sare 0,7g.



## DIVERSE

**Pâine/ Bread/ Kenyér (100g) .....4 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator SC MARANATA SRL.

**Alergeni:** conține gluten.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1113 kj/ 266 kcal, grăsimi 3,3g, acizi grași saturați 0,7g, glucide 50,6g, zaharuri 4,3g, proteine 7,6g, sare 1g.

**Smântână/ Sour cream /Tejföl (60g).....5 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator DE COLTESTI SRL.

**Alergeni:** conține lapte.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 536 kj/ 128 kcal, grăsimi 12,6g, acizi grași saturați 7,8g, glucide 2,6g, zaharuri 0,1g, proteine 1,9 g, sare 1g.

**Brânză/ Cheese/ Sajt (25g) .....5 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator DE COLTESTI SRL.

**Alergeni:** conține lapte.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 293 kj/ 70 kcal, grăsimi 6g, acizi grași saturați 0g, glucide 0,2g, zaharuri 0g, proteine 3,8 g, sare 0,1g.

**Ardei iute/ Hot peppers/ Csípős paprika (20g).....3 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator METRO SRL.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 17 kj/ 4 kcal, grăsimi 0g, acizi grași saturați 0g, glucide 0,9g, zaharuri 0,5g, proteine 0,2 g, sare 0g.

**Ceapă/ Onion/ Hagyma (50g).....3 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator METRO SRL.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 84 kj/ 20 kcal, grăsimi 0,1g, acizi grași saturați 0g, glucide 4,7g, zaharuri 2,1g, proteine 0,6 g, sare 0g.

**Mujdei/ Garlic sauce/ Fokhagymaszós (50g).....3 lei/ porția**

**Ingrediente:** usturoi 10g, sare 2g, ulei de floarea soarelui 5ml, apă 30ml.

**Alergeni:** nu conține.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 247 kj/ 59 kcal, grăsimi 5,1g, acizi grași saturați 0,5g, glucide 3,3g, zaharuri 0,1g, proteine 0,6 g, sare 0,8g.



**Gem/ Jam/ Lekvár (70g).....5 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator METRO SRL.

**Alergeni: nu conține.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 975 kJ/ 233 kcal, grăsimi 0g, acizi grași saturați 0g, glucide 60,7g, zaharuri 28g, proteine 0,5 g, sare 0g.

**Fineti/ Chocolate/ Csokoládé (50g).....5 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator METRO SRL.

**Alergeni: nu conține.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 1134 kJ/ 271 kcal, grăsimi 14,9g, acizi grași saturați 14,2g, glucide 31,1g, zaharuri 27g, proteine 0,7 g, sare 0,1g,

**Aditivi:** emulsifiant (lecitina de SOIA).

**Ketchup (50g).....3 lei/ porția**

**Ingrediente:** producator SC RABB MEAT SRL.

**Alergeni: nu conține.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 205 kJ/ 49 kcal, grăsimi 0,2g, acizi grași saturați 0g, glucide 12,6g, zaharuri 11,4g, proteine 0,9 g, sare 0,6g,

**Aditivi:** conservanti (sorbit de potasiu, benzoat de sodiu), acidifiant (acid citric).

**Muștar/ Mustard/ Mustár (50g).....3 lei/ portia**

**Ingrediente:** producator SC RABB MEAT SRL.

**Alergeni: conține muștar.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 983 kJ/ 235 kcal, grăsimi 14,4g, acizi grași saturați 0,7g, glucide 17,5g, zaharuri 3,4g, proteine 12,5 g, sare 0,1g,

**Aditivi:** stabilizator (guma xantan), colorant (betacaroten),.



## Desert // Dessert // Desszert

### **Plăcinte moțești cu gem (afine, merișoare, prune,)(150gr).....12 lei/ buc**

Jam " Moțești" pie (jam from blueberry, red billberry, plum)

Lekváros palacsinta móc módra (fekete és vörös áfonya, szilva, eper, sárgabarack)

**Ingrediente:** făină albă **160g**, apă **70 ml**, ulei de floarea soarelui **100ml**, ouă **1 buc**, drojdie proaspătă **5 g**, zahăr **10 g**, sare **3g**, gem **50g**.

**Alergeni:** conține gluten și ouă.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 3289 kJ/ 786 kcal, grăsimi 25,5, acizi grași saturați 3,5 g, glucide 125,3g, zaharuri 36,7 g, proteine 16,3g, sare 1,1g.

### **Plăcinte moțești cu brânză(150 g)..... 12 lei/ buc**

Cheese "moțești" pie

Túrós palacsinta móc módra

**Ingrediente:** făină albă **160g**, apă **70 ml**, ulei de floarea soarelui **50ml**, ouă **1 buc**, drojdie proaspătă **5 g**, zahăr **10 g**, sare **3g**, brânză de vaci **50g**, unt **10 g**, smântână **10g**, zahăr **5g**.

**Alergeni:** conține gluten, lapte și ouă.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 3075 kJ/ 735 kcal, grăsimi 31,5, acizi grași saturați 10 g, glucide 88,9g, zaharuri 10,8 g, proteine 23,2g, sare 1,1g.

### **Clătite (fineti, afine, merișoare, prune,caise)( 200 g) .....12 lei/ porția**

Jam pancakes

Lekváros hígpalacsinta

**Ingrediente:** făină albă **50g**, apă **150ml**, ulei de floarea soarelui **10ml**, ouă **1 buc**, zahăr **10 g**, sare **1g**, esență rom **8ml**, fineti/gem **50g**.

**Alergeni:** conține gluten și ouă.

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2615 kJ/ 625 kcal, grăsimi 30,5g, acizi grași saturați 7,7 g, glucide 72,2g, zaharuri 33,8 g, proteine 13,7 g, sare 1,1g.



**Gogoși (150 g)..... 10 lei/ porția**

Donuts/ doughnuts

Fánk vagy pánkó

**Ingrediente:** făină albă **160g**, apă **70** ml, ulei de floarea soarelui **100ml**, ouă **1 buc**, drojdie proaspătă **5 g**, zahăr **10 g**, sare **3g**, zahăr pudră **50g**.

**Alergeni: conține gluten și ouă.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2803 kJ/ 670 kcal, grăsimi 15,4g, acizi grași saturați 2,5 g, glucide 116,5g, zaharuri 40 g, proteine 15,9g, sare 1,2g.

**Papanași (100g).....15 lei/ buc**

Sweet cheese pancake/ doughnut with jam and sour cream ( a kind of fried doughnut made from a mixture of sweet cheese, eggs and flour)

Papanasi (édes tehéntúrós sütemény lekvárral és tejfőllel)

**Ingrediente:** brânză dulce de vaci **100g**, făină albă **40g**, ulei de palmier **50ml**, ouă **1 buc**, bicarbonate de sodiu **1g**, zahăr **10 g**, sare **2g**, lamaie **5g**, gem **50g**, smântână **50g**, zahăr **5g**.

**Alergeni: conține gluten și ouă.**

**Informații nutriționale:** valoare energetică 2527 kJ/ 604 kcal, grăsimi 18,8g, acizi grași saturați 8,9 g, glucide 84,4g, zaharuri 40,1 g, proteine 23,9, sare 1g.